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ZNAČAJ ULTRASONOGRAFIJE U DETEKCIJI

NEOANGIOGENEZE ADNEKSALNIH MASA

SAŽETAK

UVOD:

Predmet istraživanja je određivanje specifičnosti i senzitivnost transvaginalnog

ultrasonografskog pregleda, 3D multislice pregleda i color dopplera u diferencijaciji

adneksalnih tumorskih masa. Procena je obavljena na osnovu merenja indeksa otpora (Ri)

u krvnim sudovima na periferiji tumora ili u tumoru ukoliko su prisutni, (solidna

komponenta) indexa otpora (Ri) obe jajničke arterije i indexa otpora obostrane uterine

arterije. Određena je specifičnost i senzitivnost ove tehnike uz poređenje nalaza sa

operativnim i patohistološkim nalazom. Ispitane su serumske vrednosti tumor markera

CA125 i HE4 da bi utvrdili njihov značaj u diferencijalnoj dijagnozi adneksalnih masa.

Na osnovu urađenih ultrasonografskih transvaginalnih, color doppler i 3D analiza

formirana je osnova dopunjenog algoritna, na osnovi IOTA jednostavnih pravila sa kojim

se na jednostavan način može napraviti diferencijacija adneksalnih tumorskih masa

CILJ RADA:

• Odrediti senzitivnost i specifičnost transvaginalne ultrasonografske detekcije

neoangiogeneze u dijagnostici adneksalnog nalaza.

• Ispitati značaj uključivanja vrednosti serumskih tumor markera u određivanju

prediktivne vrednosti ultrazvučnog nalaza u diferencijalnoj dijagnozi adnexalnih masa.

• Formiranje algoritma za dijagnostiku adneksalnih tumora na osnovu IOTA

algoritma jednostavnih pravila, transvaginalnog mapiranja angiogeneze putem 3D color

dopler ultrazvuka i analize ultrazvučne slike i vrednosti serumskih tumor markera.

METODOLOGIJA:

Ispitivanje sprovedeno kao studija preseka, koja je uključila sve pacijetnkinje koje

ispunjavanju kriterijum za uključivanje u studiju a operisane su u klinici GAK „Narodni

front“, u periodu od 1.8.2014. do 1.5.2016. godine. Istraživanje je odobreno od etičke

komisije Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu i etičkog odbora Klinike GAK

“Narodni Front”. Svim pacijentkinjama je dato detaljno i precizno usmeno i pismeno

objašnjenje o cilju i značaju ispitivanja i planiranim dijagnostičkim postupcima i lečenju.

Potvrdile su svoju saglasnost za dobrovoljno učestvovanje u istraživanju. Od analitičkih

metoda korišteni su Hi kvadrat test za procenu značajnosti razlike multivariacione analize

varijanse (MANOVA), neparametarska jednofazna ANOVA i Krusskal-Wallisov test.

REZULTATI:

U radu na osnovu dobijenih rezultata smo pokazali da TVUS donosi značajan pomak u

dijagnostici i diferencijaciji potencijalno malignih adneksalnih tumorskih masa u odnosu

na benigne. Transvaginalni ultrazvuk i korišćenje color Doppler-a u merenju Ri, lociranju

i mapiranju polja neovaskularizacije, doprinosi preziznijoj diferencijaciji adneksalnih

tumorskih masa (mapiranje, lociranje i kvantifikovanje prisutne neovaskularizacije).

Primenom multislice tehnike mogu se odrediti karakteristike i lokalizacija tumora u

odnosu na druge organe u maloj karlici. Formiranje dopunjenog algoritma za

diferencijaciju adneksalnih tumorskih masa, na osnovu transvaginalne ultrazvučne slike

bazirano na dokazanim vrednostima IOTA jednostavnih pravila i dopunjeno analizom

neoangiogeneze (color doppler i 3D multislice analizom slike), predstavlja originalni

naučni doprinos.

ZAKLJUČAK:

S obzirom na značajnu učestalost adnexalnih masa sačinjenu od različitih histoloških

tipova neophodno je napraviti odgovarajući algoritam za određivanje razlike između

benignih i malignih adneksalnih masa. S obzirom da u mnogim situacijama nije moguće

ispuniti kriterijume IOTA algoritma (velik broj nedeterminisanih tumora adneksa) a time

i postaviti preciznu dijagnozu potrebno je sačiniti algoritam koji ima jednostavne i

dostupne kriterijume za postavljanje dijagnoze. Pregledom skorijih objavljenih radova

uočava se da su autori uvodili 3D power Doppler angiografiju (volumensko mapiranje

HOT SPOTOVA) u preoperativnu evaluaciju malignih adneksalnih masa, kako bi se

poboljšao algoritam, ali se ova dopuna nije pokazala validnom u kliničkom ispitivanju.

Pokazala je značajne varijacije u senzitivnosti (od 100% do 64%).

U studijama se navodi da Ri manji od 0,4 budi sumnju na neoangiogenezu kod malignih

tumora. Stoga se u ovoj studiji koristi ta činjenica, a dopunjuje se novim činiocem – 3D

multislice ultrazvučnom tehnikom koja omogućava da se tumefakt mapira u celini, a

potom analizira kada za tim nastane potreba kao da je pacijent i dalje na samom pregledu.

Ova mogućnost ultrazvučne tehnologije povećava značajno preciznost i reproducibilnost

u pregledu i opisu samog adneksalnog tumora, istovremeno eliminišući potrebu da samo

jedan ultrasonografičar koji je specijalno obučen, radi preglede. U literaturi do sada nisu

objavljeni radovi koji su se bavili ovom tematikom.

Dodajući vrednosti indeksa rezistencije, koje smo na prethodno opisani način

verifikovali, u IOTA jednostavna pravila dobili smo mogućnost da dalje redukujemo

grupu nedeterminisanih pacijenata prema IOTA algoritmu. Ovakva modifikacija

(dopuna) algoritma nam je omogućila da, bazirano samo na ultrazvučnom pregledu,

povećamo tačnost predikcije malignih adneksalnih masa dajući ovim pacijantima

akekvatniji tretman i povećavajući im šanse za kvalitetan oporavak.

Smatramo da je ideja ove studije (ovako dopunjen IOTA algoritam) osnovana i veoma

klinički korisna (primenljiva) i da će dati značajan dopinos već postojecim postupcima u

dijagnostici tumora adneksa.

Određivanje sumnje na malignitet je od izuzetnog značaja u ginekološkoj praksi jer od

njega zavisi način i plan lečenja a samim tim i kvalitet života i preživljavanje.

Ključne reči: adneksalne mase, ultrazvuk, neoangiogeneza, IOTA jednostavna pravila

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Humana reprodukcija

THE IMPORTANCE OF ULTRASONOGRAPHY IN THE DETECTION OF

NEOAGIOGENESIS IN ADNEXAL MASES

Resume:

INTRODUCTION:

The object of this research is to establish the sensitivity and specificity of the transvaginal

ultrasound exam, 3D multislice analysis and color Doppler investigation in the

differentiation of adnexal mases. The evaluation was done by measuring Resistance

indexes (Ri) in blood vessels on the surface of the adnexal tumors or inside the solid

adnexal mases if present and resistance indexes in the ovarian and uterine artery of the

ipsilateral side. The specificity and sensitivity of the technique was established

comparing the results with operative histology. Serum values of tumor marker CA125

and HE4 were examined in these patients to establish their correlation, or lack of it, with

differential diagnosis of adnexal mases. Based upon the transvaginal ultrasound

examination and 2D and 3D neovascularization analysis, a basis for an improved IOTA

simple rules algorithm was formed. This provides the future researcher with an easily

reproducible tool for the differentiation of adnexal tumor mases.

THE GOALS:

• To establish the sensitivity and specificity of transvaginal ultrasonography in the

detection of neoangiogenesis in adnexal mases.

• To investigate the benefits of possible inclusion of serum tumor markers values

(Ca 125 and HE4) in establishing the predictive value of the ultrasound examination of

• To establish an improved IOTA simple rules algorithm adding transvaginal color

Doppler ultrasound 2D and 3D angiogenesis mapping and flow analysis to improve the

predictive value in differentiating adnexal mases.

METHODS:

The research was conducted as a cross section study, including all patients fulfilling the

study inclusion criteria, and admitted for treatment in the Gyn and Obs University Clinic

„Narodni front“, between 1.8.2014. until 1.5.2016. The study was approved by the ethics

board of the Medical faculty of the University of Belgrade and the ethics board of the

Gyn and Obs University Clinic „Narodni front“. All patients were given a detailed written

explanation of the study and answered all questions involving the details of the study,

treatment, procedures and surgeries involved. All of them knowingly agreed to

voluntarily take art in the study.

Statistical data was analysed using Hi square test to evaluate the significance of difference

in multivariate analysis of variance (MANOVA), single phase non-parametrical analysis

ANOVA and Kruskal-Wallis test.

RESULTS:

Our research results proved that transvaginal ultrasound provides means to diagnose and

differentiate between benign and malignant adnexal tumor mases. The use of transvaginal

ultrasound and color Doppler (Ri) measurements in locating and mapping

neoangiogenesis provides better differentiation of adnexal tumor mases. The 3D

multislice ultrasound mode can establish characteristics and localization of tumor mases

in relation to other organs in the pelvis, and can provide post processing of the images.

The addition of ultrasound neoangiogenesis analysis (color Doppler and 3D multislice

image analysis) to the already established value of IOTA simple rules algorithm, in

differentiating adnexal tumor mases, is an original scientific improvement.

CONCLUSION:

Taking into consideration the frequency and multitude of histologically diverse adnexal

mases a need to establish a proper procedure – algorithm to differentiate benign from

malignant adnexal mases is a necessity. As established before, the IOTA algorithm simple

rules cannot be always applied, resulting with a residual, relatively large, indeterminate

group of patients. This imposes a need to find further means to improve the algorithm

and narrow down the indeterminate group. Analyzing available literature data 3D power

Doppler volume mapping of Hot Spots was trialed to improve algorithm for

differentiation of adnexal mases, but this addition has not been proven valid in clinical

trials. Gross variations in sensitivity were present (from 100% to 64%).

Using the resistance index (Ri) with a cutoff value below 0,4, when analyzing ultrasound

Doppler wave data, a verifiable diagnosis of malignancy can be made in adnexal tumor

mases. This fact combined with benefits provided by 3D multislice ultrasound technology

make it possible to map the adnexal mas entirely, complete with its vascularization, and

analyze the data through postprocessing at the leisure of the examiner. This provides a

better degree of precision and lowers the error margins, also allowing other examiners to

reproduce the measurements.

Combining the resistance index data obtained in this way with IOTA simple rules, gave

us an improvement in discerning the indeterminate group of patients made by the IOTA

algorithm further and providing us with a better discriminating algorithm between benign

and malignant adnexal masses. We were able to significantly lower the number of

indeterminate patients in our study, giving them more adequate treatment and providing

an outcome further approved by final postoperative histology.

This addition to IOTA simple rules algorithm has not been documented in published

papers available. This leads us to the conclusion that such an improved IOTA simple rules

algorithm is scientifically sound and very applicable in day to day clinical use -as was the

goal of this study to prove. This is an important contribution in everyday clinical

differential diagnosis of adnexal tumor mases further stressing the significance of

ultrasound diagnosis.

Establishing the malignancy suspicion in adnexal tumor mases is of paramount

significance in gynecology, providing these patients with a proper treatment plan, and

giving them a good survival rate and decent quality of life.

Key words: adnexal mases, ultrasound resistance index, neoangiogenesis, IOTA simple

rules

Scientific area: Medicine, Gynecology and Obstetrics, Humane Reproduction
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1. UVOD

Adneksalne mase podrazumevaju tumore ginekološkog ili ne ginekološkog porekla,1 koji mogu

biti lokalizovani na jajnicima, tubama uterinama i okolnom vezivnom tkivu. Po svojoj prirodi

mogu se podeliti na benigne i maligne, javljaju se kod pacijentkinja svih životnih doba i imaju

heterogenu histološku i histogenetsku strukturu. Češći su kod žena u postmenopauzi.

Adneksalne mase mogu izazivati tegobe zbog veličine, kompresije okolnih organa ili

mogućnosti nastanka torzije.1,2 U Sjedinjenim Američkim Državama (SAD) se zbog

dijagnostikovanih tumorskih adneksalnih masa godišnje operiše između 5 i 10% pacijentkinja

pod sumnjom na malignitet,2 a kod 13-21% od tih pacijentkinja se histopatološki i potvrdi

maligni tumor jajnika.1,2 Tretman adneksalnih masa zavisi od vrste, stepena hitnosti

(vanmaterična trudnoća, torzija adneksa) i verovatnoće maligniteta.1

U predelu adnexa mogu postojati promene na: 3,4

• jajniku

o cistične promene: funkcionalne, neoplastične, endometrioza, benigni tumori

o solidne promene: neoplazme, benigni, maligni tumori

• jajovodu

o cistične promene: tubovarijalni apsces, hidrosalpinx, paraovarijalne ciste

o solidne promene: vanmaterična trudnoća, tuboovarijlni apsces, neoplazme

• tumori uterusa koji imponuju kao adneksalne mase

o cistične promene: trudnoća u uterus bikornisu, adenomioza

o solidne promene: pedunkularni ili intraligamentarni miom

• crevima


[…]


tumora, sa posebnim težištem na vaskularizaciju u njegovom solidnom delu. 2D i 3D ultrazvuk

daju opciju uključivanja mapiranja volumena tumora i vaskularizacije u okviru istog. Stoga i u

ovom radu se koristi ta činjenica, a dopunjuje se novim činiocem – 3D multislice ultrazvučnom

tehnikom koja omogućava da se tumefakt mapira u celini, a potom analizira kada za tim nastane

potreba kao da je pacijent i dalje na samom pregledu. Ova mogućnost ultrazvučne tehnologije

povećava značajno preciznost i reproducibilnost u pregledu i opisu samog adneksalnog tumora,

istovremeno eliminišući potrebu da samo jedan ultrasonografičar koji je specijalno obučen, radi

preglede. Tip tumora i njegov stepen malignosti utiču na postojanje vaskularizacije, a kako je
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većina tumora u ispitivanoj grupi benigna, ovo ispitivanje nam nije dalo validnu statistiku niti

očekivani rezultat. Rezultate smo komparirali sa HP nalazom. Prevalenca u studijskoj grupi je

bila 0,233. Uključenje ovog parametra u test značajno povećava senzitivnost (0,800 ) i vrednost

negativne predikcije (0,895).

Merenje vaskularnog protoka u solidnom delu tumora nije dalo očekivane rezultate.

Senzitivnost je bila niža od očekivane (0,600), za razliku od dobre specifičnost (0,788) i

negativne prediktivne vrednosti (0,867) ove metode. Prevalenca u studijskoj grupi bila je 0,233.

Ni upotreba 3D multislice doplera nije poboljšala naše rezultate. Smatramo da je zbog malog

broja pacijentkinja sa malignim adneksalnim masama u ispitivanoj grupi i senzitivnost ove

metode niža od očekivane.

Prema rezultatima studija broj nedeterminisanih slučajeva zavisi od iskustva ispitivača, jer se

smatra da neiskusan ispitivač ne može adekvatno proceniti protok krvi u tumoru i prisustvo

akustičnih senki. IOTA jednostavna pravila nisu tu mogla biti primenjena jer tumor ili nije imao

karakteristike za maligni ili benigni tumor, ili je istovremeno imao karakteristike oba. U studiji

Knafel-a nedeterminisani tumori su većinom bili maligni solidni tumori ili maligni

multilokularni tumori sa prečnikom manjim od 100mm.

U studiji Kaijsera i saradnika svi tumori koji su klasifikovani u nedeterminisane prema IOTA

jednostavnim pravilima, su nakon operativnog lečenja i HP nalaza klasifikovani u malignu

grupu. Nivo senzitivnosti i specifičnosti ove studije je bio sličan ranije objavljenim studijama.

Hartman je u svojoj studiji našao da su germinativni tumori, serozni i mucinozni borderline
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tumori najteži za klasifikaciju. U studiji Balcita analizirano je 17 nediferentovanih slučajeva,

kod kojih analizom postoperativnih histopatoloških nalaza utvrđeno da se u 2 slučaja radi o

malignim tumorima. Oba tumora su bila veličine 70-80 mm sa tankom i nepravilnom kapsulom.

Upečatljiva razlika između borderline i maligog tumora nije postojala.

Slabost IOTA testa je u broju nedeterminisanih pacijenata. S obzirom na velik broj adneksalnih

tumora koji su u našoj studiji primenom IOTA simple rules ostali nedeterminisani, pokušali

smo da praćenjem i definisanjem vasularizacije (2D i 3D Dopler analizom) smanjimo taj broj i

učinimo bolju diferencijaciju tumora. Prevalenca u studijskoj grupi je bila 0,233. Rezultat ovog

testa je veoma značajan i predstavlja osnovu potvrde hipoteze za dopunu algoritma sa

parametrima vaskularizacije (Ri i Pi). Upotrebom ovog parametra se podiže specifičnost i

negativna prediktivna vrednost testa kod upravo ove grupe pacijenta u klasifikaciji između

benignih i malignih. Ovim testom se značajno smanjuje grupa IOTA nedeterminisanih

pacijenata.
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6. ZAKLJUČCI

1. Brojnost i varijabilnost histoloških tipova adneksalnih masa, osnovna potreba

diferencijacije između benignih i malignih a zatim i medju histološkim podtipovima

malignih adneksalnih tumora čini ovu oblast otvorenom za dalja istraživanja.

2. Uvođenjem daljih algoritama, koji su primenljivi i ne zahtevaju posebnu obuku ili skupe

laboratorijske testove, povećaju se margine senzitivnosti i specifičnosti, u cilju povećanja

kvaliteta skrininga, dijagnostike, lečenja i smanjenja morbiditeta i mortaliteta kod ove grupe

oboljenja.

3. Kolor doppler i 3D multislice ultrasonografijom moguće je mapirati polja neoangiogeneze,

(određivatanje vrednosti rezistens indeksa, brzine protoka) u malignim adneksalnim

masama, što u najvećem broju slučajeva korelira sa postoperativnim histopatološkim

nalazom.

4. Dopuna IOTA algoritma ultrasonografskom kolor doppler i 3D multislice detekcijom

neoangiogeneze, kod pacijenata sa adneksalnim masama mogla bi doprineti bržoj i

preciznijoj diferencijalnoj dijagnostici a samim tim i adekvatnom tretmanu ovih pacijenata.

U do sadašnjoj literaturi nema publikovanih podataka o rezultatima ovakvim ispitivanjima.

5. Tumor marker Ca 125 ima dokazanu visoku senzitivnost za epitelijalne karcinome jajnika,

ali se ne uzima kao pouzdan tumor marker za sve ostale adneksalne mase.

6. Visoke vrednosti Ca 125 uz ovako modifikovan IOTA algoritam, dopunjen

ultrasonografskom detekcijom neoangiogeneze, mogao bi doprineti bržem donošenju

odluke za operativno lečenje.

7. Ultrazvuk se uz magnetnu rezonancu pokazao kao najpouzdanija dijagnostička metoda kada

se radi o adneksalnim masama i tumorima male karlice uopšte, pa ultrazvučno mapiranje

polja neoangiogeneze (Ri, Pi, Hot Spots, 3D multislice) doprinosi validnosti IOTA

algoritma.

8. Primena ovakvog algoritma je jeftinija i pristupačnija u odnosu na upotrebu CT i MRI i

nema ograničenja u odnosu na godine i opšte stanje pacijentkinje.

U ovom radu smo pokazali da formiranje algoritma za diferencijaciju adneksalnih tumorskih

masa, upotrebom transvaginalnih ultrazvučnih parametara (IOTA jednostavna pravila),

dopunjenih analizom neoangiogeneze (color dopler i 3D multislice Ri), značajno smanjuje
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grupu nedeterminisanih pacijenata, što predstavlja originalni naučni doprinos u terapiji

adneksalnih masa.

9. Nedostatak studije je raspored tipova adneksalnih masa (mali broj malignih adneksalnih

masa) kao posledica kratkog vremenskog intervala u kome je studija sprovedena.

10. Formiranje algoritma za diferencijaciju adneksalnih tumorskih masa, na osnovu

transvaginalne ultrazvučne slike bazirano na IOTA pravilima (LR2 i jednostavnim

pravilima) i dopunjeno analizom neoangiogeneze (Color Doppler i 3D multislice, Ri), uz

upotrebu tumor markera kao ulaznih indikatora za dijagnozu (CA125 i HE4), predstavljalo

bi, kao što smo u ovom radu pokazali, originalni naučni doprinos u dijagnostici i odluci o

terapijskom pristupu kod adneksalnih masa, a posebno ranoj dijagnostici malignih

adneksalnih masa.

11. Na osnovu dobijenih rezultata očekujemo da bi TVUS mogla doneti značajan pomak u

dijagnostici i diferencijaciji potencijalno malignih adneksalnih tumorskih masa u odnosu na

benigne.

12. Primenom 3D multislice tehnike bi se olakšalo i određivanje karakteristika i lokalizacije

tumora u odnosu na druge organe u maloj karlici.

13. S obzirom na učestalost pojave adneksalnih masa, kod pacijentkinja generativne dobi,

formiranje dopunjenog dijagnostičkog IOTA algoritma, ubrzalo bi pravovremenu

dijagnostiku i adekvatan operativni pristup kojim bi se sačuvale reproduktivna sposobnost

(fertilnost) pacijentkinje. Primena ovakvog protokola u najugroženijoj grupi - kod

pacijentkinja u menopauzi, doprinela bi u ranom otkrivanju malignih promena, skraćenju

dijagnostičkog procesa i donošenju odluke o adekvatnom načinu lečenja, što bi dalo bolju

prognozu, veću stopu preživljavanja i bolji kvalitet života.

14. Primena IOTA algoritma dopunjenog ultrasonografskom detekcijom i mapiranjem

neoangiogeneze jevtina je i pristupačna i nema ograničenja u odnosu na godine i opšte stanje

pacijentkinje.
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