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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.05.2018.

godine, broj 5940/16, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

“Značaj ultrasonografije u detekciji neoangiogeneze adneksalnih masa”

kandidata Kl As mr sci dr Rastka Maglića, zaposlenog u GAK Narodni Front, nastavnoj bazi

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu, kao lekara specijaliste ginekologije i

akušerstva. Mentor rada je Prof. dr Branka Nikolić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. Dr Snežana Rakić, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

2. Prof. Dr Vladimir Pažin, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Doc. Dr Đorđe Ilić, docent Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći:

IZVEŠTAJ
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 A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Kl As mr sci dr Rastka Maglića napisana je na 87 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati,

diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 8 grafikona, 29 tabela i 30 slika.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na engleskom i srpskom jeziku, biografiju kandidata,

podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U Uvodu su pregledno izložena postojeća znanja o adneksalnim masama

dijagnostičkim mogućnostima i postojećim prediktivnim indexima radi diferencijacije

benignih i malignih promena. U pojedinačnim podpoglavljima navedena je podela

adneksalnih masa, etiopatogeneza, klinčka simptomatologija, moguće dijagnostičke

procedure. Jasno su definisani dijagnostički kriterijumi koji doprinose diferencijaciji

adneksalnih masa. Poseban osvrt je dat na prediktivne testove, njihovu ulogu i mogućnosti

preoperativne diferencijacije benignih i malignih adneksalnih masa u cilju adekvatnog

hirurškog tretmana. Formiranjem jasnih i preciznih prediktivnih testova može se postaviti

rana dijagnoza koja omogućava raniji tretman, bolju prognozu i stopu preživljavanja.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u određivanju senzitivnosti i

specifičnosti transvaginalne ultrasonografske detekcije neoangiogeneze u dijagnostici

adneksalnih masa, kao i značaju uključivanja vrednosti serumskih tumor markera u

povećanju prediktivne vrednosti ultrazvučnog nalaza u diferencijalnoj dijagnozi adneksalnih

masa. Formiranje algoritma za dijagnostiku adneksalnih tumora na osnovu IOTA LR2 na

osnovu transvaginalnog mapiranja neoangiogeneze putem 3D color dopler ultrazvuka,

ultrasonografskog 2D i 3D izgleda adneksalne tumorske mase i vrednosti serumskih tumor

markera.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je istraživanje studija preseka u koju su

uključene pacijentkinje kod kojih je klinički i ultrasonografski dijagnostikovano postojanje

adneksalnih masa a koje su ispunjavale kriterijume za uključivanje u studiju. Studija je

sprovedena u vremenskom intervalu od 01.08.2014. godine do 01.05.2016. godine u

ginekološko akušerskoj klinici „Narodni front“, nastavnoj bazi Medicinskog fakulteta,
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Univerziteta u Beogradu. Istraživanje je odobreno od strane etičke komisije Medicinskog

fakulteta Univerziteta u Beogradu i etičkog odbora Klinike GAK Narodni front. Sve

pacijentkinje su potvrdile svoju saglasnost za dobrovoljno učestvovanje u istraživanju.

Detaljno je opisana metodologija prikupljanja podataka, kao i statističke metode obrade tih

podataka. Istraživanje je sprovedeno u skladu sa važećim etičkim principima.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 176 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Prosečna starost žena sa malignim tumorom u našoj studiji ( 42.50±13.60 ) je bila veća od

prosečne starosti zena sa benignim tumorom (37.67±10.88) Rezultati našeg ispitivanja

ukazuju da je karcinom ovarijuma dijagnostikovan kod većeg broja ispitanica mlađih od 50

godine (42.50±13.60). Statistički značajno veći broj pacijentkinja sa adneksalnim tumorskim

masama nije uzimao hormonsku supstitucionu terapiju.

Tumorske mase su bile dominantno unilateralne, lokalizovane na levoj strani.

Pravilna kapsula je bila statistički značajno češća kod benignih u odnosu na maligne tumore.

Posledica veće ućestalosti benignih tumora nakon histopatološke analize objašnjava ne

postojanja statistčki značajne učestalosti ultrasonografski detektovanih ekskrescenci tumora,

prisustva solidne komponente u tumoru, multilokularnosti tumora, ascita.

Dopler indexi koje smo analizirali (protok na periferiji tumora adneksa, Hot-Spot-a,

naglašena vaskularna šara) nisu pokazali statistički značajnu učestalost. S obzirom da su

prisutni i kod nekih benignih tumora mogu uticati na preoperativnu dijagnozu.

Nakon postoperativne histopatološke analize adneksalnih masa u najšoj studiji , 77% tumora

su bili benige prirode. Među ultrasonografskim osobinama adneksalnih masa statistički
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značajno češće kod malignih tumora je prisutna: nepravilna kapsula, solidna građa

tumefakta, prisustvo solidne komponente tumora i multilokularnost cističnih tumefakcija.

Neke od drugih IOTA značajnih parametara u studiji nisu pokazali statističku značajnost, što

bi se moglo objasniti malim brojem pacijenata i pretežno benignom patologijom u ispitivanoj

grupi.

Prevalenca u studijskoj grupi je 0,211. IOTA (simple rules) parametri pokazuju visoku

specifičnost u našoj studiji. Senzitivnost je niža od objavljane u drugim radovima, što je

takođe posledica malog broja pacijenata u ispitivanoj grupi. Ističe se negativna prediktivna

vrednost IOTA testa.

Prevalenca senzitivnosti i specifičnost ultrasonografske vaskularizacije u odnosu na Zlatni

standard (histopatološki nalaz) u studijskoj grupi je 0,233. Uključenje ovog parametra u test

značajno povećava senzitivnost i vrednost negativne predikcije. Prisustvo vaskularizacije u

solidnom delu ima dobru specifičnost, kao i negativnu prediktivnu vrednost, ali zbog malog

broja malignih adneksalnih masa senzitivnost i pozitivna prediktivna su niže od očekivanih.

Prevalenca u studijskoj grupi je 0,233. Rezultat ovog testa je veoma značajan i predstavlja

osnovu potvrde hipoteze za dopunu algoritma sa parametrima vaskularizacije. Slabost IOTA

testa je u broju nedeterminisanih pacijenata. Upotrebom ovog parametra se podiže

specifičnost i negativna prediktivna vrednost testa kod upravo ove grupe pacijenta u

njihovom opredeljenju između benignih i malignih. Ovim testom se značajno smanjuje grupa

neopredeljivih pacijenata.

U našoj studiji, HP najčešći benigni tumor jajnika je ovarijalni endometriom (41%), što je

najverovatnije posledica veće obuhvaćenosti studijom pacijentkinja reproduktivne dobi.

Najveći broj pacijentkinja ima borderline tumor u 51 %, ostali maligni tumori jajnika su ređi

ravnomerno raspoređeni sa učestalošću do 12%.
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 C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Istraživanje ove doktorske disertacije i njeni rezultati su u skladu sa aktuelnim rezultatima

većine autora koji su ispitivali značaj ultrasonografije detekcije u neoangiogenezi kod

adneksalnih tumorskih masa.

Prema rezultatima studije Bristow, R. E., Powell, M. A i autora manje od 15 % karcioma se

dijagnostikuje pre 45 godine. U studiji Cannistra prosečno vreme pojavljivanja karcinoma

jajnika je kod pacijentkinja starosti 60 godina. Rezultati našeg ispitivanja ukazuju da je

karcinom ovarijuma dijagnostikovan kod većeg broja ispitanica mlađih od 50 godine

(42.50±13.60).

U našoj studiji ciste su bile pretežno unilateralne (86%) sa češćom lokalizacijom na levoj

strani (70%). Slični rezultate objavili su i drugi autori, na primer u studiji Hassan-a 18,9% cisti

su bile bilateralne, sa češćom lokalizacijom na desnoj strani (63,1%).

Zlatni standard u preoperativnoj dijagnostici karcinoma jajnika čini kombinacija morfoloških i

vaskularnih nalaza dobijenih pri ultrazvučnom pregledu. Nedostatak ove metode je veliki

broj lažno pozitivnih i negativnih rezultata kao i stepen iskustva i subjektivnost

ultrasonografičara koji vrši pregled (Terzic i sar., 2013), (Yazbek i sar., 2008).

Naši rezultati, kao i rezultati drugih autora ukazuju da pacijentkinje sa malignim promenama

imaju prisutne komponente ultrazvučnog skora - staLsLčki značajno češće - u poređenju sa

pacijentkinjama kod kojih su detektovane benigne promene. Neki od drugih IOTA značajnih

parametara u studiji nisu pokazali statističku značajnost, što bi se moglo objasniti malim

brojem pacijenata i pretežno benignom patologijom u ispitivanoj grupi.

Hartman CA i saradnici su prijavili senzitivnost i specifičnost od 91% i 87% respektivno. Garg

S i saradnici su objavili rezultate visoke senzitivnosti i specifičnosti ove studije 91,66 % i

84,84%. U studiji Timmermana i saradnika na 1938 ispitanih žena sezitivnost je bila 95% a

specifičnost 91%.23 Nižu senzitivnost (87%) u svojoj studiji je objavio Sayasneh uz visoku

specifičnost 98%.
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Prevalenca u našoj studijskoj grupi je 0,211 i IOTA (simple rules) parametri pokazuju visoku

specifičnost 93,3%. Senzitivnost je niža (62,5%) od rezultata objavljenih u drugim radovima,

što je verovatno posledica malog broja pacijenata u ispitivanoj grupi. U rezultatima se ističe

negativna prediktivna (0,903) vrednost IOTA testa.

U studiji Kaijsera i saradnika svi tumori koji su klasifikovani u nedeterminisane prema IOTA

jednostavnim pravilima, su nakon operativnog lečenja i HP nalaza klasifikovani u malignu

grupu. Nivo senzitivnosti i specifičnosti ove studije je bio sličan ranije objavljenim studijama.

Hartman je u svojoj studiji našao da su germinativni tumori, serozni i mucinozni borderline

tumori najteži za klasifikaciju. U studiji Balcita analizirano je 17 nediferentovanih slučajeva,

kod kojih analizom postoperativnih histopatoloških nalaza utvrđeno da se u 2 slučaja radi o

malignim tumorima. Oba tumora su bila veličine 70-80 mm sa tankom i nepravilnom

kapsulom. Upečatljiva razlika između borderline i maligog tumora nije postojala.

S obzirom na velik broj adneksalnih tumora koji su u našoj studiji primenom IOTA simple

rules ostali nedeterminisani, pokušali smo da praćenjem i definisanjem vasularizacije

smanjimo taj broj i učinimo bolju diferencijaciju tumora.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Authors: Rastko Maglic, Sladjana Mihajlovic, Bojana Ivic, Predrag Jokanovic, Aleksandar

Dobrosavljevic, Dragana Maglic, Slavica Krusic; Vojnosanitetski pregled (2018); Online First

March, 2018. “MALIGNANT POSTPARTAL GTN: A RARE APPEARANCE OF EQUAL

ULTRASONOGRAPHY AND OPERATIVE FINDING IN UTERINE PSTT AND CHORIOCARCINOMA“

DOI: https://doi.org/10.2298/VSP170222050M , ID 16628
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 E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Značaj ultrasonografije u detekciji neoangiogeneze

adnexalnih masa” Kl As mr sci dr Rastka Maglića predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju mogućnosti formiranja algoritma za diferencijaciju adneksalnih tumorskih

masa, na osnovu transvaginalne ultrazvučne slike bazirano na IOTA pravilima (LR2 i

jednostavnim pravilima) i dopunjeno 3D multislice analizom slike, analizom neoangiogeneze

(Ri), uz upotrebu tumor markera kao indikatora za dijagnozu (CA125 i HE4), što bi

predstavljalo značajan doprinos u terapiji adneksalnih masa. Primena ovako definisanog

postupka kod pacijentkinja svih životnih doba, bi omogućila skraćenje dijagnostičkog

postupka i izbora adekvatnog načina lečenja ovih pacijentkinja, čime bi se sačuvalo

reproduktivno zdravlje, kvalitet života, a kod pacijenata sa malignim tumorima omogućilo

bolju prognozu i veću stopu preživljavanja. Primena ovakvog algoritma je jeftinija i

pristupačnija i nema ograničenja u odnosu na godine i opšte stanje pacijentkinje.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, a imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju Kl As mr sci dr Rastka Maglića i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.
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U Beogradu, 12.06.2018. godine

Članovi Komisije:

Mentor:

Prof. dr Snežana Rakić Prof. dr Branka Nikolić

_______________________ _______________________

Prof. dr Vladimir Pažin

________________________

Doc dr Đorđe Ilić

________________________